
 D.R.S. n.                   /1S/PA                             C.F. 80012000826
                                                                                                                                                                                

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato Attività Produttive
Dipartimento delle Attività Produttive

Servizio 1.S  “ Commercio, ZES ed altri interventi agevolativi”
                                                           IL DIRIGENTE  

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. n. 1182 del 05.11.1949 recante norme di attuazione nelle materie relative all’industria e

commercio;
VISTA la vigente  legislazione nazionale  e regionale  in  materia di  importazione,  lavorazione,  deposito e

distribuzione di oli minerali e carburanti;
VISTO   il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con D.P. Reg. del

28.02.1979 n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA   la L.R. n. 47/1977 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. n. 97 del 05.08.1982 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA   la L.R. n. 10/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO   il D.P.R. n. 445/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni ;
VISTO   l‘art.  83 bis,  commi da 17 a  21,  della  Legge n.  133 del  6  agosto 2008,  di  conversione,  con

modificazioni, del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 195 del 21 agosto 2008
– Suppl. Ord. N. 196;

VISTA   la L.R. n. 19/2008 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il D.P. Reg. n. 370 del 28.06.2010, recante il regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n.

19/2008;
VISTA   la L.R.  n. 5/2011 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO   il D.L. n. 1 del 24.01.2012 convertito nella legge n. 27 del 23.03.2012;
VISTO il  comma 1 dell'art.  49 della L.R. n.  3/2016 con il  quale si  dispone che la parola “concessione”

contenuta nella legge regionale 5 agosto 1982 n. 97 e successive modifiche ed integrazioni, venga
sostituita dalla parola “autorizzazione”;

TENUTO CONTO degli effetti giuridici del soprarichiamato art. 49 della L.R. 3/2016;
VISTO  il D.A. n. 1947 del 29.06.2016 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 32 del 22.07.2016, così come modificato

dal D.A. n.  2284 del  10.12.2018 entrato in vigore con la pubblicazione del  D.D.G. n. 1112 del
26.03.2019 di approvazione della modulistica in materia di impianti di distribuzione e di deposito
dei carburanti; 

VISTA    la L. n. 241/90 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA   la L.R. n. 7 del 21 maggio 2019;
VISTO   l'art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12.08.2014 e s.m.i.;
VISTO  il  D.P.  05  aprile  2022,  n.  9,  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  n.  25  del  01/06/2022  “Regolamento  di

attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale
17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA  la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 13  recante “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, 
VISTA  la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2022-2024;
VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 76 del 10.02.2023 con la quale è stato conferito al Dott. Carmelo

Frittitta l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività produttive;

                                                                                                                                                                                     1/4

serafina.siragusa
Casella di testo

serafina.siragusa
Casella di testo

serafina.siragusa
Casella di testo
460/1.S DEL 28/03/2023 PALERMO



 VISTO il D.D.G. n. 668 del 10.06.2022 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Guella l’incarico di
dirigenza  del  Servizio  1.S – “Commercio,  ZES ed altri  interventi  agevolativi”  del  Dipartimento
Regionale delle Attività Produttive;

 VISTA la comunicazione di subingresso pervenuta in data  21.02.2023,  con la quale la Soc. Eni Sustainable
Mobility S.p.A., con sede a Roma Viale Giorgio Ribotta, 51 - C.F. 11403240960, nel trasmettere in
allegato,  copia  del  “Conferimento  di  ramo d'azienda”  del  15.12.2022,  Rep.  n.  87017 Racc.  n.
25216, a rogito dott. Paolo Castellini, Notaio in Roma, comunica il proprio subingresso nell'attività
delle  concessioni,  oggi   divenute  per  effetto  del  comma  1  dell'art.  49  della  L.R.  3/2016,
autorizzazioni,  degli  impianti  di  distribuzione carburanti  siti  nella provincia di  Palermo, in atto
intestate alla Soc. ENI S.p.A. con sede in Roma Piazzale E. Mattei, 1 - C.F. 00484960588;

VISTA  la copia conforme del “Conferimento di ramo d'azienda” del 15.12.2022 , Rep. n. 87017 Racc. n.
25216, a rogito  dott. Paolo Castellini, Notaio in Roma, registrato presso l'Agenzia delle Entrate –
Ufficio Territoriale di Roma 1 il 16.12.2022 al n. 37483 Serie 1T, con il quale la Soc. ENI S.p.A.
conferisce, con decorrenza 01.01.2023, alla Soc. Eni Sustainable Mobility S.p.A. il ramo d'azienda,
costituito  dai  beni  mobili  e  immobili,  materiali  e  immateriali,  quali  impianti,  contratti,  rapporti
giuridici  attivi  e  passivi,  personale  e  quant'altro,  principalmente  destinato  alla  raffinazione  bio,
commercializzazione e distribuzione di carburanti. Tra i beni conferiti sono compresi i punti vendita
carburanti di seguito elencati:

              - I.D.C. sito in Palermo – Via Sampolo, 5 – Provv. n. 1526 del 04.09.2009;
              - I.D.C. sito in Palermo – Via Messina Marine, 459 – Provv. n. 193 del 16.02.2010;
              - I.D.C. sito in Palermo – V.le Regione Siciliana ang. Via L.da Vinci - Provv. n. 36 del 02.02.1999;
              - I.D.C. sito in Palermo – Via Uditore – Provv. n. 999 del 12.04.2005;
              - I.D.C. sito in Palermo – Viale Regina Elena Loc.tà Mondello - Provv. n. 1745 del 26.09.2006;
              - I.D.C. Sito in Palermo – V.le R. Siciliana,3385 ang. Via Raffaello -  Provv. n.1609 del 04.09.2006;
              - I.D.C. sito in Palermo – V.le R. Siciliana, 4850 ang. Via Briuccia – Provv. n.2294 del 05.12.2006;
              - I.D.C. sito in Palermo – Largo Iccara – Provv. n. 898 del 31.05.2006;
              - I.D.C. sito in Palermo – Via Papa Sergio I Arenella – Provv. n. 1617 del 08.09.2006;
              - I.D.C. sito in Palermo – V.le Michelangelo, 2315 – Provv. n. 1798 del 22.07.12005;
              - I.D.C. sito in Palermo – Via Teodoro Moneta – Provv. n. 1810 del 19.12.2003;
              - I.D.C. sito in Palermo – Via Nicoletti – Provv. n. 189 del 12.03.2009;

- I.D.C. sito in Palermo – Via Terrasanta ang. Via Salinas – Provv. n. 53 del 07.02.2002;
              - I.D.C. sito in Palermo – Corso Calatafimi, 1031/B -  Provv. n. 1881 del 16.12.2002;

- I.D.C. sito in Palermo – Via P.pe Scalea Mondello Valdesi – Provv. n. 1229 del 28.03.2011;
              - I.D.C. sito in Palermo – Via Umberto Giordano - Provv. n. 2163 del 15.11.2006;

- I.D.C. sito in Castelbuono (PA) – Via Dante Alighieri - Provv. n. 5079 del 21.11.2011;
- I.D.C. sito in Cefalù (PA) – S.S. 113 c.da S. Lucia – Provv. n. 1230 del 10.07.2009;
- I.D.C. sito in Castellana Sicula (PA) – C.so Mazzini – Provv. n. 3959 del 20.09.2011;
- I.D.C. sito in Campofelice di Roccella (PA) S.S. 113 Km. 205+0,50  Provv. n. 920 del 03.09.2003;

        -  I.D.C. sito  in  Monreale (PA) – Via Circonvallazione S.S.1856 Km.6+455 – Provv.  n.454 del
06.05.2003;

               - I.D.C. sito in Misilmeri (PA) – C.so Vitt. Emanuele, 552 S.S. 121 – Provv. n. 231 del 10.07.2009;
               - I.D.C. sito in Gangi (PA) – S.S. 120 Km. 81+345 – Provv. n. 188 del 12.03.2009;
             - I.D.C. sito in Bagheria (PA) – Via S. Giovanni Bosco (già del Passo del Carretto) – Provv. n. 526

del 11.03.2004;
            - I.D.C. sito in Bagheria (PA)–Via G.ppe Bagnera (già Via Città di Palermo)–  Provv. n.  2165 del

15.11.2006; 
              - I.D.C. sito in Partinico (PA) -S.S.113 Km.310 Uscita per Alcamo – Provv. n. 1550 del 06.06.2005;
              - I.D.C. sito in Partinico (PA) – S.P. 17 Km. 4+700 (Balestrate) – Provv. n. 266 del 25.02.2010;
              - I.D.C. sito in Partinico (PA) – Via Madonna del Ponte – Provv. n. 1471 del 01.08.2006;
             - I.D.C. sito in Collesano (PA) – S.P. 9 Km. 11+510 S.P. per Cefalù – Provv. n. 1309 del 28.11.2003;
             - I.D.C. sito in Belmonte Mezzagno (PA) – Via P. Mattarella, 14 – Provv. n. 1618 del 08.09.2006;
             - I.D.C. sito in Altofonte (PA) – Via del Fante loc.tà Piano Maglio – Provv. n. 1960 del 20.11.2009;
             - I.D.C. sito in Bisacquino (PA) – Via Decano di Vincenti – Provv. n. 2223 del 23.12.2009;
             - I.D.C. sito in Termini Imerese (PA)– Via Falcone e Borsellino,115 – Provv. n.2092 del 12.09.2005;
VERIFICATA  la  dichiarazione  di  compatibilità  effettuata  sul  portale  MISE  per  tutti  gli  impianti  di

distribuzione carburanti di cui al “VISTO” precedente, di cui alla L. n. 124 del 04.08.2017;

                                                                                                                                                                                     2/4



VISTA    la dichiarazione con la quale la Sig. Paola Mariani, nella qualità di responsabile Segreteria Societaria
di Eni S.p.A., dichiara, ai sensi  dell'art.  76 del D.P.R. 445/2000, che l'Eni S.p.A. è partecipata e
controllata, ai sensi dell'art. 93 del D. Lgs. n. 58/1998, dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

VISTA   la dichiarazione con la quale il Sig. Stefano Ballista, nella qualità di Presidente e Amministratore
Delegato di Eni Sustainable Mobility S.p.A., dichiara, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000 che
l'Eni Sustainable Mobility S.p.A., essendo controllata al 100% da Eni S.p.A. e, quindi, per il tramite
di questa, dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, non è tenuta all'ambito di applicazione della
normativa antimafia in forza dell'art. 83 comma 3 del D. Lgs 159/2011;

VISTA   la dichiarazione sostitutiva di certificazione fallimentare, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.
445 del 28.12.2000, pervenuta in data 21.02.2023, nella quale il Sig. Mascolino Renato nella qualità
di procuratore della Soc. Eni Sustainable Mobility S.p.A., dichiara che la  suddetta Società non si
trova in stato di liquidazione o di fallimento o di amministrazione controllata e non ha presentato
domanda di concordato ai sensi del Regio Decreto 15 marzo 1942, n. 267;

  VISTA  la visura camerale n. T 506159467 del 22.02.2023 dalla quale in capo alla Soc. Eni Sustainable
Mobility S.p.A., non risulta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

VISTE  le attestazioni dei versamenti relative alla tassa di concessione governativa, a norma  dell’art.  6
commi 1, 2 e 3 della L.R. 24/08/1993, n. 24 e del D.M. 20/08/1992, per il rilascio della presente
autorizzazione, effettuate in data 08.02.2023 di € 300,00 per ogni singolo impianto;

   PRESO ATTO dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento Sig.ra Maria Paola Caldareri;  

DECRETA 

Art.  1)  Per quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del  presente atto,  di
prendere atto che le concessioni accordate alla Soc. ENI S.p.A. con sede in Roma Piazzale E. Mattei,
1 - C.F. 00484960588, divenute per effetto del comma 1 dell'art. 49 della L.R. 3/2016, autorizzazioni,
di seguito elencate, sono trasferite alla Soc. Eni Sustainable Mobility S.p.A., con sede a Roma Viale
Giorgio  Ribotta,  51  -  C.F.  11403240960,  a  seguito  di  “Conferimento  di  ramo  d'azienda”  del
15.12.2022,  Rep. n. 87017 Racc. n. 25216, a rogito  dott. Paolo Castellini, Notaio in Roma, registrato
presso l'Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Roma 1 il 16.12.2022 al n. 37483 Serie 1T.

- I.D.C. sito in in Palermo – Via Sampolo, 5; 
- I.D.C. sito in  Palermo – Via Messina Marine, 459;
- I.D.C. sito in Palermo – V.le Regione Siciliana ang. Via L. da Vinci; 
- I.D.C. sito in Palermo – Via Uditore; 
- I.D.C. sito in Palermo – Viale Regina Elena Loc.tà Mondello; 
- I.D.C. sito in  Palermo – V.le R. Siciliana, 3385 ang. Via Raffaello;
- I.D.C. sito in Palermo – V.le R. Siciliana, 4850 ang. Via Briuccia; 
- I.D.C. sito in Palermo – Largo Iccara; 
 - I.D.C. sito in  Palermo – Via Papa Sergio I – Arenella; 
- I.D.C. sito in Palermo – V.le Michelangelo, 2315;
 - I.D.C. sito in Palermo – Via Teodoro Moneta;
- I.D.C. sito in Palermo – Via Nicoletti;
- I.D.C. sito in Palermo – Via Terrasanta ang. Via Salinas;
 - I.D.C. sito in Palermo – Corso Calatafimi, 1031/B;
 - I.D.C. sito in Palermo – Via P.pe Scalea Mondello Valdesi;
 - I.D.C. sito in  Palermo – Via Umberto Giordano;
- I.D.C. sito in Castelbuono (PA) – Via Dante Alighieri;
 - I.D.C. sito in Cefalù (PA) – S.S. 113 c.da S. Lucia;
 - I.D.C. sito in  Castellana Sicula (PA) – C.so Mazzini;
- I.D.C. sito in Campofelice di Roccella (PA) S.S. 113 Km. 205+0,50;
- I.D.C. sito in Monreale (PA) – Via Circonvallazione S.S. 1856 Km. 6+455;
 - I.D.C. sito in Misilmeri (PA) – C.so Vitt. Emanuele, 552 - S.S. 121;
- I.D.C. sito in Gangi (PA) – S.S. 120 Km. 81+345;
 - I.D.C. sito in Bagheria (PA) – Via S. Giovanni Bosco (già Via Passo del Carretto); 
   - I.D.C. sito in Bagheria (PA) – Via G.ppe Bagnera (già Via Città di Palermo); 
   - I.D.C. sito in Partinico (PA) - S.S. 113 Km. 310 Uscita per Alcamo; 

         - I.D.C. sito in Partinico (PA) – S.P. 17 Km. 4+700 (Balestrate);

                                                                                                                                                                                     3/4



       - I.D.C. sito in Partinico (PA) – Via Madonna del Ponte;  
       - I.D.C. sito in Collesano (PA) – S.P. 9 Km. 11+510 S.P. per Cefalù;
       - I.D.C. sito in Belmonte Mezzagno (PA) – Via P. Mattarella, 14;
       - I.D.C. sito in Altofonte (PA) – Via del Fante loc.tà Piano Maglio;  
       - I.D.C. sito in Bisacquino (PA) – Via Decano di Vincenti;
       - I.D.C. sito in Termini Imerese (PA) – Via Falcone e Borsellino, 115;

            Art.  2)  La  predetta  autorizzazione  rimane  subordinata  alla  sussistenza  e  permanenza  di  tutti  i  
requisiti soggettivi ed oggettivi previsti dalla normativa vigente. L'accertamento della perdita di un 
solo requisito comporterà la revoca dell'autorizzazione, con la conseguente chiusura dell’impianto .

Art. 3) La Società subentrante nelle autorizzazioni ne acquisisce i diritti e gli obblighi e pertanto
è  tenuta  a  trasmettere  all'Assessorato  delle  Attività  Produttive  le  ricevute  di  versamento  
relative alle tasse di concessione governativa regionale annuali indicate dal D.L.vo 22.06.1991 n. 
230  e  nel  D.P.R.  641/72  di  €  150,00  l'anno,  entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno.  Il  mancato  
pagamento della suddetta tassa rende nulla l' autorizzazione pertanto si configura l'esercizio  
abusivo di attività di distribuzione dei carburanti punito, dall'art. 21 del R.D.L. 1741/1933, con 
la sanzione amministrativa ai sensi della legge 24 novembre 1981 n. 689 oltre al pagamento  
raddoppiato della tassa evasa.

              Art. 4) Avverso la presente presa d'atto è ammesso ricorso nei tempi e nelle modalità normativamente
previste.

                               Art. 5) Il  presente  provvedimento  verrà  trasmesso  per  la  pubblicazione  sul  portale  del   sito 
  www.   regione.sicilia.it  ,   ai  sensi  dell'art.  68  della  legge  regionale  n. 21  del 12.08.2014 e s.m.i.

              

                 L'ISTRUTTORE DIRETTIVO                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                Maria Paola Caldareri                                                                           Vincenzo Guella 

                                                 

                                                                                                                                                                                     4/4

http://www.regione.sicilia.it/
http://www.regione.sicilia.it/

	D.R.S. n. /1S/PA C.F. 80012000826
	Assessorato Attività Produttive
	Dipartimento delle Attività Produttive

		2023-03-27T13:51:37+0200
	VINCENZO GUELLA




